
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ionawr 2024 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 30)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1381 Gwrthodwch bob cynllun ar gyfer Taliadau Defnyddwyr Ffyrdd, 

Parthau Atal Tagfeydd ac Ardollau Parcio mewn Gweithleoedd yng Nghymru 

 (Tudalennau 31 - 37)  

2.2 P-06-1382 Dylid gwahardd rhyddhau balwnau 

 (Tudalennau 38 - 44)  

2.3 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza 

 (Tudalennau 45 - 51)  

2.4 P-06-1388 Dileu’r gofyniad i ffermwyr gael o leiaf 10 y cant o orchudd coed 

i allu manteisio ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy newydd 

 (Tudalennau 52 - 61)  

2.5 P-06-1389 Cyflwyno terfyn cyflymder o 30mya ar y gefnffordd trwy bentrefi 

Eglwys-fach a Ffwrnais 

 (Tudalennau 62 - 69)  

2.6 P-06-1390 Rhoi diwedd ar bob bwyd â chymhorthdal yn y Senedd ac i staff 

Llywodraeth Cymru yn gyffredinol 

 (Tudalennau 70 - 72)  

2.7 P-06-1393 Dylid grymuso rhieni i ddewis: Yr hawl i gael eithriad a 

chyfranogiad cynhwysol yn y rhaglen Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb 

 (Tudalennau 73 - 83)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 P-06-1353 Datganoli cyfrifoldebau a chyllidebau ar gyfer cefnffyrdd yng 

ngogledd Cymru i ogledd Cymru 

 (Tudalennau 84 - 86)  

3.2 P-06-1345 Dylid gwneud cynlluniau rheoli cadwraeth yn orfodol ar gyfer 

henebion cofrestredig sydd mewn perygl fel Castell Rhiw'r Perrai 

 (Tudalennau 87 - 90)  

3.3 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd 

 (Tudalennau 91 - 95)  

3.4 P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai 

 (Tudalennau 96 - 99)  

3.5 P-06-1357 Llunio Cynllun Gweithredu Microblastigau newydd i Gymru? 

 (Tudalennau 100 - 108)  

3.6 P-06-1366 Adfer y cyllid ar gyfer gwasanaethau Bysiau Cwm Taf 351 

(Dinbych-y-pysgod i Bentywyn) a 352 (Dinbych-y-pysgod i Gilgeti) 

 (Tudalennau 109 - 110)  

3.7 P-06-1370 Achub y ddarpariaeth mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill 

Hall yn y Fenni 

 (Tudalennau 111 - 113)  

3.8 P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar 

ddatblygiad preifat “Skyline” ar Fynydd Cilfái, Abertawe 

 (Tudalennau 114 - 118)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1381 Gwrthodwch bob cynllun ar 
gyfer Taliadau Defnyddwyr Ffyrdd, 
Parthau Atal Tagfeydd ac Ardollau 
Parcio mewn Gweithleoedd yng 
Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 29 Ionawr 2024 
Petitions Committee | 29 January 2024 

Cyfeirnod:  SR23/7337-3 

Rhif y ddeiseb: P-06-1381 

 

Teitl y ddeiseb: Gwrthodwch bob cynllun ar gyfer Taliadau Defnyddwyr 
Ffyrdd, Parthau Atal Tagfeydd ac Ardollau Parcio mewn Gweithleoedd yng 
Nghymru 

  

Geiriad y ddeiseb:  Ar adeg pan fo pobl yn ei chael hi’n anodd ymdopi â 
chostau byw, nid yw’n ymarferol i bobl fynd i gostau er mwyn gorfod teithio 
rhwng ac ar draws trefi a dinasoedd Cymru. Bydd cynlluniau fel yr un sy’n cael 
ei ystyried yng Nghaerdydd, er enghraifft, yn effeithio’n anghymesur ar y 
rheiny sydd eisoes yn ei chael hi’n anodd, er gwaetha’r honiadau bod pobl 
mewn ardaloedd tlotach yn llai tebygol o fod yn berchen ar gar. Mae pobl 
Cymru am ei gwneud yn gwbl glir NAD YDYM yn cefnogi gweithredu’r 
cynlluniau hyn.  Cynllun gwneud arian yn unig yw’r cynlluniau ar gyfer 
taliadau ffyrdd, parthau atal tagfeydd ac ardoll parcio mewn gweithleoedd. 

 

Tudalen y pecyn 31

Eitem 2.1



P-06-1381 Gwrthodwch bob
[...]
 transport”. 

•  pg 17 “……Actively aim to achieve a shift away from private car use to more 
sustainable transport modes ……that enable more people to walk, cycle and use 
public transport …”  

• pg 19 the sustainable transport hierarchy of a) walking and cycling, public 
transport, ultra-low emissions vehicles, other private motor vehicles.  
 

The above situation also conflicts with the law enshrined in the Well Being of Future 
Generation Wales Act (2015) particularly around the requirements of decisions that 
support cohesive communities, a healthier Wales and a Globally Responsible Wales.  

We look forward to your response  

Yours Faithfully  

Dr. Ruth Stevenson (on behalf of the Eglwys Fach and Ffwrnais communities)  

Tudalen y pecyn 69



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1390: Rhoi diwedd ar bob bwyd 
â chymhorthdal yn y Senedd ac i staff 
Llywodraeth Cymru yn gyffredinol 
Pwyllgor Deisebau | 29  Ionawr 2024 
Petitions Committee | 29 January 2024 

 

Cyfeirnod:  SR24/ 7752-7 

Rhif y ddeiseb: P-06-1390 

Teitl y ddeiseb:  Rhoi diwedd ar bob bwyd â chymhorthdal yn y Senedd ac i 
staff Llywodraeth Cymru yn gyffredinol 

Geiriad y ddeiseb:   
O ystyried bod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi yn ddiweddar ei bod yn ystyried gwaredu 
rhai eitemau o brydau bargen, mewn ymgais i orfodi’r cyhoedd yng Nghymru o ran beth i’w 
fwyta, mae’r ddeiseb hon yn galw am i fwyd â chymhorthdal ddod i ben ar gyfer Aelodau o 
Senedd Cymru a’u staff. 

Pam y dylai pobl Cymru orfod dioddef yn ariannol tra bo’r rheini yn y Senedd a Llywodraeth 
Cymru yn mwynhau prydau rhad? 

Mae pobl yng Nghymru wedi cael llond bol ar y tresmasu cyson ar ein bywydau gan y cyrff 
busneslyd yn Llywodraeth Cymru sydd am ddweud wrthym beth y dylem ei fwyta neu beidio, 
tra byddan nhw’n mwynhau bwyd a phrydau â chymhorthdal. 

https://www.walesonline.co.uk/news/wales-news/390-fry-up-welsh-politicians-26304030 

 

 

 

Tudalen y p
[...]
 gwneud cynlluniau rheoli cadwraeth yn orfodol ar gyfer 

henebion cofrestredig sydd mewn perygl fel Castell Rhiw'r Perrai 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ruperra Castle Preservation Trust, ar ôl 

casglu 7,469 lofnodion ar lein a 3,086 lofnodion ar bapur, sydd yn wneud 

cyfanswm o 10,555 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Wedi'i adeiladu yng Nghaerffili, 1626, mae Castell Rhiw'r Perrai yn 

arwyddocaol yn hanes Cymru, un o lond llaw o Gestyll Pasiant sy’n weddill yn 

y DU. Roedd yn gartref i'r teulu Morgan a Charles I, a'r fyddin yn yr Ail Ryfel 

Byd. Ym 1941, llosgwyd y tu mewn yn ulw ac mae'n dal i fod yn adfail mewn 

perygl. Mae’n heneb gofrestredig ac adeilad rhestredig Gradd II*, ond mae 

wedi dirywio drwy berchnogaeth breifat. Mae un o'r tyrau wedi syrthio a, heb 

ymyriad bwriadol, bydd yn dirywio ymhellach ac yn cael ei golli’n fuan... 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae henebion cofrestredig wedi’u gwarchod er mwyn cadw archaeoleg ac 

adeiladau fel y gall cenedlaethau'r dyfodol ddysgu o'n gorffennol. Mae llawer 

o henebion yn sefydlog, ond mae angen rheoli eraill er mwyn arafu neu 

osgoi effeithiau dirywiad naturiol. Mae gwefan Cadw yn awgrymu y gallai fod 

yn ddefnyddiol i’r perchnogion lunio Cynllun Rheoli Cadwraeth i lywio eu 

penderfyniadau, ond nid yw'n ofyniad. Dylai Llywodraeth Cymru wneud 

Cynlluniau Rheoli Cadwraeth yn orfodol ar gyfer henebion cofrestredig sydd 

mewn perygl, er mwyn osgoi esgeulustod a'u colli wedyn. Mae hyn yn 

cynnwys nodi arwyddocâd, risgiau, a chyfleoedd i warchod a gwella'r heneb, 

er mwyn peidio â niweidio’r hyn sy'n arbennig a sicrhau ein bod yn 

trosglwyddo'r hyn sy'n cael ei werthfawrogi i genedlaethau'r dyfodol. Bydd 

hyn yn sicrhau na chaiff henebion sydd mewn perygl fel Castell Rhiw'r Perrai 

eu hesgeuluso am 80 mlynedd arall. Bydd hefyd yn helpu i leddfu pryder am 

golli rhannau arwyddocaol o'n treftadaeth werthfawr ac yn cynorthwyo ein 

llesiant. Mae'r gymuned wedi bod yn ceisio ei achub ers 2
[...]
747&Opt=0


request is considered as part of this upcoming review. It would be helpful to know 

when this formal review will take place? 

https://business.senedd.wales/documents/s115586/Welsh%20Government%20updat

e%20on%20pr ogress%20against%20recommendations%202021.pdf  

 

 

2. Alternative ideas to legislative changes  

Given that conservation management plans are advised by Cadw we suggest that - 

as an alternative to legislative change - the Deputy Minister could consider the option 

of issuing a policy statement to strengthen that policy for all scheduled monuments at 

risk on large, complex and sensitive sites, including Ruperra Castle. We are 

confident that Cadw could produce a list of such sites reasonably quickly and could 

fully justify the need for strengthened advice for such monuments in the light of 

recent statistics on increasing risk levels. Selecting these important complex sites 

would not lead to disproportionate scale and costs. We therefore request this is 

considered as an option which could lead to an improving situation for our significant 

heritage assets in Wales for the benefit of our sustainable tourism industry. 

Alternatively, the policy statement could require a conservation management plan to 

be produced if any large, complex or sensitive scheduled monument - or its setting - 

is at risk of being affected by a planning or listed building application on an adjacent 

site. 

 

 

 

Kind regards 

 

Ruperra Castle Preservation Trust 

Tudalen y pecyn 90



P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Natasha Evans-Jones, ar ôl casglu 1,125 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Yn hanesyddol mae'r rhai sy'n dangos arwyddion o syndrom Ehlers-Danlos 

(EDS) neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd wedi cael eu cyfeirio at 

adrannau rhewmatoleg. Yn 2021, fe'u cyfarwyddwyd i roi'r gorau i weld y 

cleifion hyn
[...]
r ystyried mathau eraill prin o EDS. Mae’r meini prawf uwchraddio hyn yn gydnaws 
â’r trothwyon atgyfeirio y cytunwyd arnynt gan wasanaeth genetig meddygol Cymru gyfan. 
Rydym yn disgwyl i’r meini prawf atgyfeirio hyn gael eu hystyried. 
 
Maes o law, bydd Gweithrediaeth y GIG yng Nghymru yn cynnwys Rhwydwaith Strategol 
Cenedlaethol ar gyfer cyflyrau cyhyrysgerbydol  a rhwydwaith gweithredu ar gyfer clefydau 

Tudalen y pecyn 93

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


prin. Bydd y rhwydweithiau hyn yn gweithio ar y cyd i weld sut y gellid gwella llwybrau gofal. 
Mae’r arweinwyr clinigol wedi dweud y byddent yn awyddus i weithio gyda Chymdeithas 
Rhewmatolegwyr  Prydain, Cymorth Ehlers Danlos y DU, a thimau llwybrau cymunedol i 
ymchwilio i’r materion hyn mewn modd adeiladol.   
 
Rwy’n gobeithio bod yr wybodaeth hon o gymorth. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 94



The Ehlers-Danlos Support UK is a Charity registered in England and Wales (No. 1157027) and 
Scotland (SCO46712).Registered Company No. 8924646.  Registered Address: Devonshire House, 

Manor Way, Borehamwood, Hertfordshire WD6 1QQ 
 

 
Eich cyf/Your ref P-06-1348 
Ein cyf/Our ref EM/01941/23 
 
22 January 2024 

Dear Eluned, 
 
Thank you for your letter of the 20 December 2023 with your carefully considered response concerning our 
petition for better care for those with Ehlers-Danlos syndrome/hypermobility spectrum disorder (EDS/ HSD) 
in Wales. Thank you also for the opportunity to put comments through the petitions committee, both of 
which we warmly appreciate.  
 
We welcome the reference to our GP toolkit hosted until recently by the RCGP, which we know has helped 
GPs using it. The toolkit is now available on our website https://gptoolkit.ehlers-danlos.org/ We also 
welcome the opportunity to work with National Strategic Network for musculoskeletal conditions and the 
rare disease implementation network collectively, to explore how care pathways can be improved. We are 
delighted that the clinical leadership will work with ourselves, the British Society of Rheumatologists and 
community pathways teams to productively consider these issues. This is great news.  
 
We have the following questions in response to your letter.  

1. How will we move this important discussion forwards? How can we engage with the other specialists 
within the multidisciplinary team across primary and secondary care that are involved in managing 
EDS/HSD? It is critical that the people involved in this pivotal discussion fully represent the 
complexity and multisystemic nature of the condition. We need to have representation from other 
specialists including physiotherapists, gastroenterologists, neurologists, gynaecologists etc. Will the 
clinical leadership you have sought further determination from, set a date for us to meet? What is 
the timeline for the change to a National Strategic Network? 

 
2. Whilst we wait for this important discussion, our GP toolkit, in the absence of NICE or BSR guidance 

in this area, is the only tool available and therefore the only way of aiding accurate and timely 
diagnoses and effective treatment plans. Will there be opportunities to formalise links to it to ensure 
that all healthcare professionals and not only GPs are aware of the toolkit? Is there funding available 
to help promote it and host it on relevant Continuing Medical Education platforms?     

 
Thank you again for your looking into this issue and for the committee’s ongoing support. We look forward 
to your response.  
 
Yours sincerely,  
 

Natasha Evans-Jones (She/her) 
Lead engagement and community volunteer for Wales 
Area coordinator for North Wales 

Tudalen y pecyn 95

https://gptoolkit.ehlers-danlos.org/


P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emyr Owe
[...]
e gwaith 

anhygoel wedi digwydd yn barod gan wirfoddolwyr i glirio’r lein hen rhwng Amlwch a Gaerwen ar 

Ynys Môn, felly rwy’n siomedig iawn i ddarllen sylwadau’r Comisiwn y byddent yn cefnogi troi’r ased 

gwerthfawr yma i mewn i lwybr Teithio Llesol. 

Yn ogystal, mae’n gwbl siomedig hefyd am eu sylwadau nad ydynt yn cefnogi agor gorsafoedd 

newydd yng Ngogledd Cymru, oni bai’r orsaf yng Nglannau Dyfrdwy, gan fod llawer o gymunedau 

ledled Gogledd Cymru heb fynediad hawdd i’r rhwydwaith rheilffordd genedlaethol. Mae sylwadau 

fel y rhain dim ond yn cryfhau’r gred bod arian yn cael ei wario yn Ne Cymru tra bod y Gogledd yn 

colli allan ar gyfleoedd buddsoddiad da. 

Er bod y pwyntiau yma ar wahân i beth roedd fy neiseb wreiddiol yn sôn am, rwy’n credu bod 

cyfeirio atynt yn bwysig gan all yr adroddiad arwain at golli cyfleoedd buddsoddi yng Ngogledd 

Cymru fel mae wedi’i ysgrifennu ar hyn o bryd. 

Rwy’n edrych ymlaen at wylio’r ddadl yn y Pwyllgor Deisebau ar y 29ain o Ionawr. 

 

Tudalen y pecyn 98



Yn gywir, 

 

Emyr Owen 

Tudalen y pecyn 99



P-06-1357 Llunio Cynllun Gweithredu Microblastigau newydd i Gymru  

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Friends of the Earth Cymru, ar ôl casglu 

cyfanswm o 3,259 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae gronynnau microblastig wedi'u canfod o gopaon y mynyddoedd uchaf i 

ddyfnderoedd eithaf y cefnforoedd, ac amcangyfrifir bod microffibrau plastig 

o'r dillad rydym yn eu gwisgo yn cyfrif am tua 35 y cant o'r holl lygredd 

plastig yn ein moroedd a'n cefnforoedd. 

 

Canfuwyd bod microblastigau yn wenwynig i fywyd morol ac mae tystiolaeth 

gynyddol yn awgrymu eu bod yn niweidiol i fywyd ar dir, gan gynnwys ni ein 

hunain. 

 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i lunio Cynllun Gweithredu 

Microblastigau newydd i warchod bywyd yn ein moroedd ac ar ein tir. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae microblastigau yn deneuach na blew dynol ond maent yn achosi 

problemau mawr i fywyd yn ein cefnforoedd ac ar y tir. 

[...]
7 
Ein cyf/Our ref JJ/02776/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 

Annwyl Jack Sargeant, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Hydref ynghylch Deiseb P-06-1357 sy'n gofyn a yw 
Llywodraeth Cymru yn bwriadu gweithio gyda sefydliadau ac arbenigwyr perthnasol i lunio 
Cynllun Gweithredu Microblastigau i Gymru, a hefyd ystyried sefydlu grŵp arbenigol i 
gynghori ar broblem microblastigau.  

Rwyf yr un mor bryderus am yr effaith y mae microblastigau yn ei gael ar ein hamgylchedd, 
ein hiechyd a'n bioamrywiaeth. Fel yr eglurwyd yn fy ymateb blaenorol, rydym wedi 
ymrwymo'n llwyr i fynd i'r afael â llygredd plastig ac rydym yn falch o'r mesurau sydd 
gennym ar waith, megis Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 
2023, a hefyd rhai o'r mesurau diweddaraf sydd gennym ar y gorwel megis y Rheoliadau 
Ailgylchu yn y Gweithle a ddaw i rym ym mis Ebrill 2024, a'r gwaith rydym yn parhau i'w 
wneud i gyflwyno Cynllun Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd.  

Fel y gwyddoch o'm hymateb blaenorol, rydym hefyd wedi gweithio ar draws llywodraethau i 
ddatblygu Safon Brydeinig i atal colli pelenni plastig i'r amgylchedd yn ystod cyfnod 
cynhyrchu a chludo cylch bywyd plastigau, ac rydym yn parhau i weithio gyda'r DU a 
Llywodraethau Datganoledig i ddatblygu dangosydd microblastigau ar gyfer ein moroedd. 
Yn ogystal, rydym hefyd yn chwilio am gyfleoedd i ddylanwadu ar y trafodaethau sy'n 
digwydd yn y Cenhedloedd Unedig i ddatblygu cytundeb byd-eang ar blastigau. 

Rwy'n gwerthfawrogi bod fy ymateb blaenorol wedi'i gyfyngu i'r camau gweithredu o fewn fy 
mhortffolio Gweinidogol. Rwy'n falch o roi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi nawr am 
weithgareddau ar draws Llywodraeth Cymru. Er hwylustod cyfeirio, rhestrir hwy yn y drefn a 
ymddangosodd yng ngohebiaeth y deisebydd: 

Llygredd microplastig ar dir fferm 

Mae Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda llywodraethau eraill y Deyrnas Unedig ar 
ddatblygu cyfundrefn reoleiddio gwrtaith ddiwygiedig, 
[...]
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

15 Ionawr 2023 

Eich cyf/Your ref P-06-1366 
Ein cyf/Our ref LW/03095/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich gohebiaeth ar 28 Medi ynglŷn â ‘Deiseb P-06-1366 Adfer y cyllid ar gyfer 
gwasanaethau Bysiau Cwm Taf 351 (Dinbych-y-pysgod i Bentywyn) a 352 (Dinbych-y-
pysgod i Gilgeti)’. 

Rwy'n falch o nodi bod Cyngor Sir Penfro wedi gwneud trefniadau i ddarparu gwasanaeth 
bws amgen o dan gontract sy'n cysylltu Dinbych-y-pysgod â Pentywyn trwy Saundersfoot, 
sef gwasanaeth rhif 351. Mae'r gwasanaeth yn gweithredu yn ystod dyddiau'r wythnos dros 
fisoedd y gaeaf, ond yn ystod yr haf darperir teithiau ychwanegol ar ddydd Sadwrn. 

Yn y cyfamser, mae Trafnidiaeth Cymru hefyd yn parhau i weithio gyda Chyngor Sir Penfro 
a'r awdurdodau lleol cyfagos ar draws de-orllewin Cymru i ddatblygu cynllun bysiau 
rhanbarthol i wella ymhellach wasanaethau ar draws y rhanbarth 

Yn gywir, 

Lee Waters AS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

Tudalen y pecyn 110

mailto:Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lee.Waters@gov.wales


P-06-1370 Achub y ddarpariaeth mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill 

Hall yn y Fenni 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Richard John, ar ôl casglu cyfanswm o 5,182 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan wedi nodi ei fod yn bwriadu cau ei 

Uned Mân Anafiadau yn Ysbyty Nevill Hall dros nos. Bydd hyn yn golygu mai 

dim ond un Uned Mân Anafiadau fydd ar agor rhwng 1am a 7am yn ardal 

gyfan y bwrdd iechyd – yn Ysbyty Brenhinol Gwent yng Nghasnewydd. 

Byddai’r newid hwn yn cynyddu amseroedd teithio yn sylweddol i drigolion 

ym Mlaenau Gwent, Sir Fynwy, Torfaen a rhannau o Gaerffili. Byddai’r n
[...]
 

Tudalen y pecyn 113



P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar 

ddatblygiad preifat “Skyline” ar Fynydd Cilfái, Abertawe. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Neil Jones, ar ôl casglu 2,109 lofnodion ar-

lein a 942 lofnodion ar bapur, sef cyfanswm o 3,051 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae'r cynlluniau ar gyfer .skyline yn cynnwys preifateiddio man cyhoeddus 

agored ar gyfer prosiect na ŵyr neb a fydd yn llwyddo ai peidio. Bydd 

cyfranddalwyr y cwmni preifat hwn yn elwa ar y chwistrelliad mawr hwn o 

arian, ond mae perygl iddo greu difrod amgylcheddol mawr, a hynny heb 

unrhyw sicrwydd o lwyddiant y fenter yn yr hirdymor. 

Goblygiadau’r cais yw y caiff amwynder natur lleol a ddefnyddir yn helaeth ei 

golli. Dylid gweithredu mewn modd gwell, sef: Defnyddio cynlluniau 

presennol i warchod a gwella bioamrywiaeth y rhan wyllt hon o Abertawe. 

Mae grant arian mawr ar gyfer dim budd penodol yn annoeth. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Trodd llygredd gwenwynig a ddeilliodd o orffennol diwydiannol metel trwm 

Abertawe ein bryniau’n dir diffaith, nes yn 70au’r ganrif ddiwethaf, 

dechreuodd partneriaeth rhwng ein Cyngor a'r Brifysgol ei drawsnewid yn 

raddol yn goetir pinwydd, oherwydd dyna’r unig rywogaeth a allai dyfu yno. 

Dechreuodd y gymuned leol ac ysgolion gyfrannu bryd hynny, ac mae hyn 

wedi parhau hyd heddiw oherwydd mae grŵp gwirfoddol yn helpu Cyfoeth 

Naturiol Cymru i ddad-ddofi’r coetir fel bod rhywogaethau a chreaduriaid 

cynhenid bellach yn ffynnu. 

 

Rydym yn falch bod ein coetir yn cael ei adnabod fel yr enghraifft orau o 

goetir trefol wedi'i adfywio yng Nghymru, ac mae gan bobl leol feddwl y byd 

ohono fel lle arbennig i fwynhau’r gwyrddni a’r awyr iach ar ochr ddwyreiniol 

y ddinas. Mae’r ardal hefyd yn ystafell ddosbarth awyr agored ar gyfer 

ysgolion lleol. Os oes arian i'w wario, gadewch i ni gael rheolaeth o’r coetir, 

Tudalen y pecyn 114

Eitem 3.8



llwybrau, gwaith cynnal a chadw llwybrau, c
[...]
 Swansea council  they 

intend to engage . It is imperative that the council recognises the significant 

opposition to the Skyline project and the profound concerns we have regarding its 

potential environmental, social, and economic impacts. 

 

In light of this, we respectfully request that the council be asked again to: 

 

Recognise and Acknowledge Opposition: Explicitly acknowledge the extent of 

community opposition to the Skyline project, as demonstrated by the petition and 

various community surveys and consultations. 

 

Engagement and Consultation Plans: Clearly outline their intentions and plans for 

engaging with the opposition. This should include specific strategies for how they 

intend to address the concerns raised, particularly regarding environmental 

preservation, community access to Kilvey Hill, and the long-term sustainability of 

the project. 

 

We believe that only through genuine and constructive engagement can a resolution 

be found that respects the community's needs, the environmental importance of 

Kilvey Hill, and the principles of sustainable development. 

  

It also must not be forgotten that the petition was raising concerns at Welsh 

Government money being spent on this and the relevant people there also need to 

be asked to justify their attitudes in regard to public opposition. 

 

We look forward to the opportunity to present our concerns at the meeting on 29 

January and hope for a meaningful dialogue with both the council and the 

committee. 

 

Thank you for your attention to this matter. 

Yours sincerely, 

 

Neil Jones 

Biodiversity Campaigner 

Swansea Friends of the Earth 

 

Tudalen y pecyn 118


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1381 Gwrthodwch bob cynllun ar gyfer Taliadau Defnyddwyr Ffyrdd, Parthau Atal Tagfeydd ac Ardollau Parcio mewn Gweithleoedd yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 12 Ionawr 2024

	2.2 P-06-1382 Dylid gwahardd rhyddhau balwnau
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 20 Rhagfyr 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 24 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	2.3 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip, 17 Ionawr 2024

	2.4 P-06-1388 Dileu’r gofyniad i ffermwyr gael o leiaf 10 y cant o orchudd coed i allu manteisio ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy newydd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 10 Ionawr 2024
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 12 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	2.5 P-06-1389 Cyflwyno terfyn cyflymder o 30mya ar y gefnffordd trwy bentrefi Eglwys-fach a Ffwrnais
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 16 Ionawr 2024
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 22 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	2.6 P-06-1390 Rhoi diwedd ar bob bwyd â chymhorthdal yn y Senedd ac i staff Llywodraeth Cymru yn gyffredinol
	2.7 P-06-1393 Dylid grymuso rhieni i ddewis: Yr hawl i gael eithriad a chyfranogiad cynhwysol yn y rhaglen Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb
	Gohebiaeth gan Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, 12 Ionawr 2024
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 17 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1353 Datganoli cyfrifoldebau a chyllidebau ar gyfer cefnffyrdd yng ngogledd Cymru i ogledd Cymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 11 Ionawr 2024

	3.2 P-06-1345 Dylid gwneud cynlluniau rheoli cadwraeth yn orfodol ar gyfer henebion cofrestredig sydd mewn perygl fel Castell Rhiw'r Perrai
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 24 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 20 Rhagfyr 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 22 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 22 Ionawr 2024

	3.5 P-06-1357 Llunio Cynllun Gweithredu Microblastigau newydd i Gymru?
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 22 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 22 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1366 Adfer y cyllid ar gyfer gwasanaethau Bysiau Cwm Taf 351 (Dinbych-y-pysgod i Bentywyn) a 352 (Dinbych-y-pysgod i Gilgeti)
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 15 Ionawr 2024

	3.7 P-06-1370 Achub y ddarpariaeth mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill Hall yn y Fenni
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan, 22 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 24 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.8 P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar ddatblygiad preifat “Skyline” ar Fynydd Cilfái, Abertawe
	Gohebiaeth gan Gyngor Abertawe, 29 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 23 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ionawr 2024 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Rhys ab Owen AS.  

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS.  

 

Roedd Mike Hedges AS yn bresennol yn y cyfarfod yn dirprwyo ar ran Buffy 

Williams AS. 

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1381 Gwrthodwch bob cynllun ar gyfer Taliadau Defnyddwyr Ffyrdd, 

Parthau Atal Tagfeydd ac Ardollau Parcio mewn Gweithleoedd yng Nghymru  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod Llywodraeth Cymru yn glir 

ynghylch ei chynlluniau.    

Nid oes unrhyw gynlluniau ar y gweill i gyflwyno taliadau cyffredinol ar gyfer 

modurwyr, a byddai cynlluniau o'r fath ond yn cael eu cyflwyno i fynd i'r afael 

â mannau problemus o ran llygredd aer.  Nododd Joel James AS bryderon am 

yr effaith y gallai unrhyw daliadau yng Nghaerdydd yn y dyfodol ei chael ar ei 

etholwyr sy’n cymudo i’r ddinas. Fodd bynnag, cytunodd yr Aelodau i gau’r 

ddeiseb, o ystyried nad oedd unrhyw beth pellach y gallent ei wneud, a diolch 

i’r deisebydd. 



 

 

2.2 P-06-1382 Dylid gwahardd rhyddhau balwnau  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod Llywodraeth Cymru yn gweithio 

gyda sefydliadau i annog newid diwylliannol ac ymddygiadol, yn hytrach na 

chyflwyno gwaharddiad llwyr. Yng ngoleuni'r ymateb hwn, nid yw'n glir beth 

arall y gall y Pwyllgor ei wneud i fwrw ymlaen â'r ddeiseb. Cytunodd yr 

Aelodau i ddiolch i'r deisebydd am dynnu sylw at y mater pwysig hwn a 

chau'r ddeiseb. 

2.3 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 

Gweinidog i gadarnhau a fyddai'n ystyried darparu cymorth dyngarol os bydd 

y Pwyllgor Argyfyngau Brys yn lansio apêl. Gwnaeth yr Aelodau annog y 

Gweinidog hefyd i gyfarfod â'r elusennau dyngarol sy'n ymwneud ag apêl y 

Pwyllgor Argyfyngau Brys yng Nghymru. 

2.4 P-06-1388 Dileu’r gofyniad i ffermwyr gael o leiaf 10 y cant o orchudd coed 

i allu manteisio ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy newydd  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Gadeirydd 

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig a Chadeirydd y Pwyllgor 

Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith i dynnu sylw at y ddeiseb hon ac 

i ofyn a ellir ystyried hyn fel rhan o unrhyw waith yn y dyfodol ar y Cynllun 

Ffermio Cynaliadwy.  

 

Nododd yr Aelodau hefyd y bydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig yn cynnal ymchwiliad undydd i gynllyn Cyswllt Ffermio ar 22 

Chwefror. 

 

Yng ngoleuni’r gwaith sy’n debygol o gael ei wneud gan Bwyllgorau eraill ar y 

mater, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 



 

 

2.5 P-06-1389 Cyflwyno terfyn cyflymder o 30mya ar y gefnffordd trwy bentrefi 

Eglwys-fach a Ffwrnais  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y Dirprwy 

Weinidog i rannu ymateb manwl y deisebydd ac i wneud yr hyn a ganlyn: 

 

 ceisio eglurhad pam na ellir mynd i’r afael â’r pryderon presennol o dan y 

polisi presennol fel y’i hamlygwyd gan y deisebydd; a  

gofyn am yr amserlen ar gyfer cyhoeddi’r canllawiau Gosod Terfynau 

Cyflymder Lleol newydd yng Nghymru, ac a fydd blaenoriaeth yn cael ei rhoi i 

adolygu’r terfyn cyflymder yn Eglwys Fach a Ffwrnais. 

2.6 P-06-1390 Rhoi diwedd ar bob bwyd â chymhorthdal yn y Senedd ac i staff 

Llywodraeth Cymru yn gyffredinol  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i  

ysgrifennu at Gomisiwn y Senedd a Llywodraeth Cymru i ofyn am eu barn ar y 

ddeiseb. 

2.7 P-06-1393 Dylid grymuso rhieni i ddewis: Yr hawl i gael eithriad a 

chyfranogiad cynhwysol yn y rhaglen Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chydnabod pryderon gwirioneddol rhieni, 

ond nododd fod Llywodraeth Cymru wedi ymgynghori'n helaeth ar y 

cwricwlwm Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb a bod gwaith craffu manwl 

wedi'i wneud arno yn y Senedd. Yng ngoleuni hyn, nid yw’r Aelodau’n credu 

ei bod yn briodol cymryd unrhyw gamau pellach ar y ddeiseb a chytunwyd i’w 

chau.  

 

Yn ogystal â chau'r ddeiseb, awgrymodd yr Aelodau y dylai rhieni gysylltu â'u 

hysgolion unigol, Byrddau Llywodraethwyr ac awdurdodau lleol mewn 

perthynas â phryderon ynghylch cyfathrebu effeithiol a defnyddiol ynghylch 

cyflwyno'r cwricwlwm. 



 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1353 Datganoli cyfrifoldebau a chyllidebau ar gyfer cefnffyrdd yng 

ngogledd Cymru i ogledd Cymru  

  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol 

Sefydlog 17.24A: 

 

Mae'n adnabod y deisebydd.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y Gweinidog yn glir yn ei 

ymateb nad oes unrhyw gynlluniau i ddatganoli cyfrifoldebau i Ogledd 

Cymru. Yn sgil hyn, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r 

deisebydd. 

3.2 P-06-1345 Dylid gwneud cynlluniau rheoli cadwraeth yn orfodol ar gyfer 

henebion cofrestredig sydd mewn perygl fel Castell Rhiw'r Perrai  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y deisebwyr bellach wedi cael 

canlyniad llwyddiannus, ar ôl i CADW gytuno i ariannu gwaith arolygu 

hanfodol yng Nghastell Rhiw'r Perrai.  

 

O ganlyniad cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb ar hyn o bryd a llongyfarch 

y deisebwyr ar eu hymgyrch lwyddiannus, gan ddymuno’n dda iddynt gyda’u 

hymdrechion yn y dyfodol i achub yr adeilad hanesyddol hwn. 

3.9 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd  

  

Datganodd Mike Hedges AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol 

Sefydlog 17.24A: 

 

Ef yw cadeirydd y grŵp trawsbleidiol ar glefydau prin. 

 



 

 

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Mae ganddo aelodau o'r teulu sydd â’r cyflwr.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd, er bod y deisebwyr yn croesawu’r 

cynnydd a’r cyfle i weithio gyda’r rhwydwaith strategol cenedlaethol ar gyfer 

cyflyrau cyhyrysgerbydol a’r rhwydwaith gweithredu clefydau prin, fod 

ganddynt rai cwestiynau pellach yr hoffent gael ateb iddynt. Yng ngoleuni 

hyn cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am atebion i'r cwestiynau a godwyd gan y 

deisebwyr. 

3.4 P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai  

  

Datganodd Peredur Owen Griffiths AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan 

Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae ganddo aelodau o'r teulu sy'n byw yn yr ardal.  

 

Datganodd Mike Hedges AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol 

Sefydlog 17.24A: 

 

Mae ei ferch yn croesi'r bont yn ddyddiol.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor nes y ceir 

ymateb gan y Gweinidog i'r adroddiad. 

3.5 P-06-1357 Llunio Cynllun Gweithredu Microblastigau newydd i Gymru?  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor a gofyn i'r 

deisebydd roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor ar ôl iddo gyfarfod â 

swyddogion Llywodraeth Cymru. 



 

 

3.6 P-06-1366 Adfer y cyllid ar gyfer gwasanaethau Bysiau Cwm Taf 351 

(Dinbych-y-pysgod i Bentywyn) a 352 (Dinbych-y-pysgod i Gilgeti)  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod yr awdurdod lleol wedi gwneud 

trefniadau i adfer rhai o'r gwasanaethau yr oedd pryderon eu bod wedi cael 

eu colli. 

 

Nododd yr Aelodau hefyd y bydd y Pwyllgor yn siarad â gweithredwyr 

trafnidiaeth gyhoeddus ar ôl hanner tymor mewn perthynas â deisebau eraill, 

ac y bydd yn codi rhai o'r heriau sy'n wynebu'r sector bysiau. Yn sgil hyn, 

cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

3.7 P-06-1370 Achub y ddarpariaeth mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill 

Hall yn y Fenni  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd benderfyniad y Bwrdd Iechyd, gan 

nodi bod hyn i bob pwrpas yn dod â'r ddeiseb i ben yn naturiol. Cytunodd yr 

Aelodau i ddiolch i'r deisebwyr am eu hymgyrch gref, a'u geiriau caredig am y 

Pwyllgor, a chau'r ddeiseb. 

3.8 P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar 

ddatblygiad preifat “Skyline” ar Fynydd Cilfái, Abertawe  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor ac aros am 

ganlyniad y cais cynllunio. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Derbyniwyd y cynnig. 


